pentru parochii“ litera a) adresate comitetului parochial a le susterne P. On. D. protopop tractual George Popoviciu în Șiria (Világos) și tot în înțelesul §. 18 din „Reg. pentru parochii“, a se presenta în sf. biserică din Comlăuș pentru a servi, cânta și cuvânta.

Comlăuș, din ședința comitetului parochial ținută la 7/20 Iulie 1902.

Mihail Leucuța

preot, notar adhoc.

Vasilie Sălăgian

președinte.

În conțelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU prot.

Se escrie concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare, pentru îndeplinirea definitivă a stațiunilor învățătoresți vacante din protopresbiteratul Hăl-magiului:

1.

Conform ordinațiunei Ven. Consistor gr.-ort orădan cu datul de 18 Febr. (3 Martie) Nr. 338/18 B. 1902 se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de clasa III-a **Hidișelul-superior**, protopresbiteratul Orăzii-Mari, către care e afiliată în mod provisor și Hidișelul-inferior, cu termin de alegere pe 18/31 August a. c. 1902.

Emolumentele sunt: I. Dela parohia matră Hidișelul-superior: 1. Casa parohială cu intravilanul și aparținătoarele. 2. Pământ arător și fânaț 13 jugere catastrale. 3. Dela 132 numeri de case câte 1 măsură bucate sau în relut câte 1 fl. 4. Stolele usuuate, după calculul mediu alor 5 ani din urmă.